УИД:73RS0003-01-2024-000818-57

Дело №1-67/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Ульяновск 9 апреля 2024 года 

Железнодорожный районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего Зарубежновой С.О.,

при секретаре Васильевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Харитонова А.Б.,

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Смеречинской Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием дату и время в 2017 году, но не позднее ноября 2017 года, ФИО2, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети 

<

данные изъяты> предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в различных интернет-мессенджерах, достаточным уровнем знаний использования возможностей интернет-сайтов, достаточным уровнем знаний в области электронных счетов платежной системы «

<

данные изъяты> будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организационно-иерархической структуры, с присущими ей принципами взаимодействия между собой различных подразделений и стабильности состава, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировал у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы под единым руководством, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Ульяновска.

При этом ФИО2 разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем «закладок» и активное использование сети «

<

данные изъяты> электронных платежных систем.

С целью реализации преступного умысла в 2017 году, но не позднее ноября 2017 года, ФИО2, использующий при общении в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>», 

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

через программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», а также через интернет-сайт:

- «legalrc.com» имя пользователя 

<

данные изъяты>

- «

<

данные изъяты>

преследуя цель незаконного обогащения путем совершения систематических незаконных приобретения, хранения и сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Ульяновска, то есть путем совершения особо тяжких преступлений, создал организованную группу лиц, умышленно объединившихся для их совершения. 

Реализуя преступный умысел, ФИО2, разработал план совершения преступлений, согласно которому он в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> на запрещенных в Российской Федерации интернет-сайтах «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> содержащих информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, местах и способах их приобретения, распространение которых в Российской Федерации запрещено, и имеющих популярность среди лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства, разместил информацию о способах приобретения наркотических средств через интернет–магазин «

<

данные изъяты> о наименованиях и стоимости сбываемых наркотических средств, номерах счетов в АО 

<

данные изъяты> и номерах «

<

данные изъяты> для оплаты стоимости приобретаемых наркотических средств через терминалы оплаты «

<

данные изъяты>

Он же, в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> создал интернет-сайт «

<

данные изъяты> содержащий информацию о способах приобретения наркотических средств. 

С использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> исключающей в целях конспирации как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты, ФИО2 планировал принимать заказы на приобретение наркотических средств от их потребителей, а после оплаты через терминалы оплаты «

<

данные изъяты> или «

<

данные изъяты> их стоимости и поступления денежных средств на счета в АО «

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>», им же, приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщать места нахождения закладок с наркотическими средствами, оборудованных с целью незаконного сбыта «закладчиками».

В свою очередь другие участники организованной группы, выполнявшие роли «закладчиков», в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, по указанию ФИО2 должны были сообщать ему данные об открытых ими счетах в АО «

<

данные изъяты> для использования в качестве электронных кошельков (

<

данные изъяты> или счета банковских карт в различных банковских организациях. Впоследствии на указанные счета должны были поступать вознаграждения и заработная плата за осуществление преступной деятельности. При этом размеры заработной платы ФИО2 планировал устанавливать с учетом объема и сложности осуществляемой преступной деятельности. Используя стремление всех членов группы к незаконному обогащению путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с личного согласия всех членов, ФИО2 собирался оговаривать цели и задачи организованной группы, определял роль и обязанности каждого члена группы при совершении преступлений, принимал на себя руководящие и организующие функции. 

Для реализации указанного преступного плана, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, ФИО2, используя при общении в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> а также через интернет-сайт:

- «

<

данные изъяты> имя пользователя «

<

данные изъяты>

- «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>

в период времени с ноября 2017 года по август 2018 года вовлек в деятельность организованной им группы лиц, проживающих на территории г.Ульяновска и Пензенской области, а именно:

- в г.Ульяновске, используя доверительные дружеские отношения Б*** (осужденного приговором Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 15 мая 2019 года, который вступил в законную силу 28 мая 2019 года),

- в г.Ульяновске – Ф***, Ков***, Б***, З***, К*** и

- в 

<

адрес> – Н***

(осужденных приговором Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 16 августа 2019 года, вступившим в законную силу 19 ноября 2019 года).

Указанным лицам разъяснил цели и задачи деятельности организованной группы, общую схему и их непосредственную роль при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «организатора» группы, который осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности членов группы, незаконное приобретение партий наркотических средств, организацию их транспортировки и хранения, расфасовки наркотических средств на мелкооптовые партии, оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта, подбор и вовлечение в состав организованной группы новых членов для исполнения ролей, «закладчиков». Также он выполнял функции «оператора» - ведение обезличенной переписки с приобретателями наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты> координацию действий других членов группы, занимавшихся оборудованием закладок с наркотическими средствами на территории г.Ульяновска, разрешение вопросов распределения вознаграждения и наложения штрафов, получение отчетов от «закладчиков» о количестве оборудованных ими закладок с наркотическими средствами, 

- «доверенное лицо организатора», который занимался незаконным хранением предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, организацией их транспортировки, оборудованием тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта. Также выполнял функции «оператора» - ведение обезличенной переписки с приобретателями наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>

- «розничные закладчики», которые занимались расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудованием закладок с наркотическими средствами для незаконного их сбыта непосредственно приобретателям.

Одним из обязательных условий вступления в состав организованной группы для лиц, выполнявших роли «закладчиков», в целях заручиться доверием ФИО2, обеспечить исполнение сторонами своих обязательств, и предотвратить возможную утрату передаваемых «закладчикам» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, был взнос последними денежных средств в качестве залога в определяемом им размере, на указанные счета.

В целях поддержания должного уровня дисциплины для членов организованной группы, выполнявших роли «закладчиков», существовала разработанная руководящими членами группы система штрафов и отчетов.

Таким образом, ФИО2 разработал план совершения преступлений, используя стремление всех членов группы к незаконному обогащению путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, определил роль и обязанности каждого члена группы при совершении преступлений, принимая на себя руководящие и организующие функции, а именно «организатора».

Как ранее указывалось в обязанности «доверенного лица организатора» - Б*** входило: перевозка и хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, в крупных размерах; их расфасовка в удобные для сбыта упаковки; оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта; получение от ФИО2 денежного вознаграждения. Кроме того Б*** выполнял функции «оператора» - ведение обезличенной переписки с приобретателями наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>

В обязанности Ф***, Ков***, Б***, З***, К*** и Н*** как «закладчиков» входило:

- получение от ФИО2 адресов тайников с наркотическими средствами, сделанных им же и Б***; 

- их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта; 

- расфасовка в удобные для сбыта упаковки; 

- оборудование закладок с наркотическими средствами, предназначенными к сбыту приобретателям; 

- обозначение мест нахождения закладок с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, и сообщение указанных адресов и мест нахождения закладок ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> для передачи приобретателям наркотических средств; 

- получение от ФИО2 денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в АО «

<

данные изъяты>», используемые в качестве электронных кошельков (киви-кошельков) или на счета банковских карт в различных банковских организациях.

На протяжении периода преступной деятельности данную организованную группу отличали следующие признаки:

- сплоченность: членов группы помимо совместной преступной деятельности объединяли личные дружеские (ФИО2 и Б***) или семейные (Б*** и З***) отношения, желание каждого из них иметь постоянный источник доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознание своей зависимости от нормального бесперебойного функционирования группы;

- устойчивость: данная организованная группа действовала на протяжении длительного периода времени – не менее чем с ноября 2017 года по 20 августа 2018 года, члены группы ценили возможность быть ее участниками и пользоваться теми возможностями, которые им предоставлялись в результате этого – получать денежные доходы, стремились к сохранению своего участия в деятельности группы; деятельность членов группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, носила систематический, устойчивый и долгосрочный характер;

- глубокая конспиративность преступной деятельности: общение членов группы с ФИО2 происходило путем текстовой переписки и обмена голосовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> через программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у лиц, выполнявших роли «закладчиков», подвергавшихся максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе об «организаторе»; передача наркотических средств от руководящих членов группы к «закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям производилась только через заранее оборудованные закладки, исключая непосредственный контакт между членами группы; для получения от покупателей оплаты за приобретаемые наркотические средства, а также для расчетов с участниками организованной группы использовался платежный сервис 

<

данные изъяты>» и расчетные счета, открытые в АО «

<

данные изъяты>» на абонентские номера компаний сотовой связи или на счета банковских карт в различных банковских организациях;

- иерархичность структуры, организованная группа имела трехуровневую структуру, то есть:

- 1-й уровень -«организатор» и координатор всей преступной деятельности группы, осуществлявший также функции оператора - ФИО2, 

- 2-й уровень -«доверенное лицо организатора» - Б***,

- 3-й уровень - «закладчики» - Ф***, Ков***, Б***, З***, Кул*** и Н***

Отношения в группе строились на основе принципа четкого следования членами группы указаниям ее «организатора», доводившимся им нижестоящим участникам в соответствии с иерархией, установленной в данной организованной группе;

- мобильность: для перевозки наркотических средств с целью незаконного сбыта использовались автомобили, а именно:

- ФИО2 и Б*** - 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак №),

- Б*** -

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак №), 

- З*** - «

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак №); все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно-телекоммуникационной сетью «

<

данные изъяты> обозначение мест нахождения оборудованных закладок с наркотическими средствами производилось членами организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, либо указания географических координат, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств; по указанию ФИО2 члены группы (Н***) переезжали в другие субъекты Российской Федерации с целью осуществления преступной деятельности.

Таким образом, ФИО2, Б***, Ф***, Ков***, Б***, З***, Кул*** и Н*** осознавали, что добровольно вступили в состав организованной группы, основной целью которой является совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, что выполняют строго определенные возложенные на них функции, а сведения о личностях других членов организованной группы в целях конспирации от них сокрыты. 

Данная преступная группа действовала в период не менее чем с ноября 2017 года по 20 августа 2018 года, когда ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, Б***, Ф***, Ков***, Б***, З***, Кул*** и Н***,действуя в составе организованной группы, совершили следующие преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, ФИО2, выполняя взятую на себя роль «организатора» и обеспечения членов группы наркотическими средствами для последующего сбыта, координации действий других членов группы, занимавшихся оборудованием закладок с наркотическими средствами, в 2018 году, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, приобрел, а затем поместил их в тайники (далее по тексту указывается тайник с условным номером), а именно:

- не позднее 21 часа 05 минут 14 февраля 2018 года вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,065г, то есть в крупном размере, которое поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте (тайник №), после с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил Ф*** о местонахождении указанного тайника,

- не позднее 12 часов 37 минут 28 февраля 2018 года вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 7,756г, то есть в крупном размере, которое поместил в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 250м в восточном направлении от 

<

адрес> (тайник №), после с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил Ф*** о местонахождении указанного тайника,

- не позднее 11 часов 55 минут 25 марта 2018 года вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,121г, которое поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте (тайник №), после с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил Ков*** о местонахождении указанного тайника,

- не позднее 15 часов 12 минут 27 марта 2018 года вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 10,239г, то есть в крупном размере, он совместно с Б*** при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, не позднее 15 часов 12 минут 27 марта 2018 года, поместили указанное наркотическое средство в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 257м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>(тайник №), после ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил Ков*** о местонахождении указанного тайника,

- не позднее 21 часа 10 минут 5 апреля 2018 года вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,728г, то есть в значительном размере, которое неустановленным способом поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте (тайник №), после с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Б*** о местонахождении указанного тайника,

- не позднее 15 часов 29 минут 10 апреля 2018 года наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 27,26г, то есть в крупном размере, которое он и Б*** при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, не позднее 15 часов 29 минут 10 апреля 2018 года, поместили в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 194м в западном направлении от 

<

адрес>(тайник №), после ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил Б*** о местонахождении указанного тайника,

не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года вещество:

- содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,667г, 

- содержащее в своем составе наркотическое средство1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,194г, 

- содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,152г, то есть в крупном размере, 

которые неустановленным способом поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте (тайник №), после с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Б*** о местонахождении указанного тайника,

- не позднее 12 часов 30 минут 11 апреля 2018 года наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 16,305г, то есть в значительном размере, которое он и Б*** при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, не позднее 12 часов 30 минут 11 апреля 2018 года, поместили в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 117м в западном направлении от 

<

адрес>(тайник №), после чего ФИО2. с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил З*** о местонахождении указанного тайника,

не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года вещество:

- содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,568г, то есть в крупном размере, 

- содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой не менее 3,511г, то есть в крупном размере, 

которые неустановленным способом поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте (тайник №), после с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщил Кул*** о местонахождении указанного тайника,

-не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,751г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,571г, то есть в крупном размере, которые неустановленным способом поместил в тайник, расположенный в неустановленном месте(тайник №), после с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>» сообщил Н*** о местонахождении указанного тайника,

Кроме того, он же, ФИО2, в период с 13 августа 2018 года и не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, на участках местности, расположенных в 

<

адрес>, а именно:

- на расстоянии 3,7 км, 1,4 км, 1,3км, 18 км в северном направлении от 

<

адрес>,

- на расстоянии 2,4км в западном направлении от 

<

адрес>,

совместно с Б***, незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса),общей массой не менее 248,238г, то есть в крупном размере, которое с целью последующего сбыта в составе организованной группы стали незаконно хранить по месту жительства ФИО2 – в 

<

адрес>. 

В указанный выше период времени, находясь по месту своего жительства, ФИО2 поместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, при этом его часть массой не менее 50,168г, он передал Б***, который указанное наркотическое средство стал хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Оставшиеся части наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, ФИО2 хранил, а именно:

- массой не менее 24,653г, не позднее 13 часов 30 минут 14 августа 2018 года поместил в салон 

<

данные изъяты>

- массой не менее 24,860г поместил 14 августа 2018 года в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 30 минут в тайник, организованный на участке местности, расположенном возле гаража № ГСК 

<

данные изъяты>),

- массой не менее 23,895г поместил 14 августа 2018 года в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 30 минут в тайник, организованный на участке местности, расположенном возле гаража № ГСК «

<

данные изъяты>» (тайник №),

- массой не менее 25,065гпоместил 14 августа 2018 года в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 30 минут в тайник, организованный на участке местности, расположенном напротив гаража № ГСК 

<

данные изъяты>»(тайник №),

- массой не менее 24,976г поместил 14 августа 2018 года в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 30 минут в тайник, организованный на участке местности, расположенном напротив гаража № ГСК «

<

данные изъяты>тайник №).

При этом в целях своевременного обнаружения возможных законных действий сотрудников правоохранительных органов и противодействия им, Б*** находился рядом с ФИО2 и наблюдал за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемых ФИО2 преступных действий, направленных на распространение наркотических средств в составе организованной группы. 

Часть наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 74,621г, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе (в рюкзаке) с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

В свою очередь Ф***, выполняя преступную роль «закладчика», следуя указанием «организатора», получив от него сведения о местонахождении тайника №, при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 21 часов 20 минут 14 февраля 2018 года, извлек из него наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,065г, то есть в крупном размере.

Далее, 14 февраля 2018 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут, выполняя отведенную преступную роль, Ф*** часть вышеуказанного наркотического вещества, массой не менее 0,286г, поместил в закладку, организованную им на лестничной 

<

адрес> в период с 21 часа 28 минут до 21 часа 33 минут часть вещества, массой не менее 1,447г. поместил в закладку, организованную им на лестничной площадке 6 этажа 

<

адрес>; в период с 21 часа 38 минут до 21 часа 40 минут часть наркотического вещества, массой не менее 0,332г, поместил в закладку, организованную им возле подъезда 

<

адрес>.

Сведения о местонахождениях указанных закладок Ф*** с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» 15 февраля 2018 года в 09 часов 33 минуты передал ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО2 в период с 09 часов 33 минут 15 февраля 2018 года до 23 часов 30 минут 28 марта 2018 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», достиг с потребителем наркотических средств С*** (осужденным приговором Заволжского районного суда 

<

адрес> от 13 июня 2018 года, вступившим в законную силу 26 июня 2018 года) по предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,447г, определив при этом стоимость сбываемого наркотического средства в размере 2500 рублей, которые С*** должен был перечислить на известный ему лицевой счет «

<

данные изъяты> Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передал С*** сведения о местонахождении закладки с вышеуказанным наркотическим веществом, массой не менее 1,447г, организованной Ф*** на лестничной площадке 6 этажа подъезда 

<

адрес> тем самым совершил действия, направленные на незаконное распространение указанного наркотического средства.

Далее Ф***, продолжая выполнять преступную роль «закладчика», следуя указаниям «организатора», получив от него сведения о местонахождении тайника №, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 250м в восточном направлении от 

<

адрес> 28 февраля 2018 года в период с 12 часов 37 минут до 19 часов 22 минут извлек из него вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 7,756г, то есть в крупном размере и стал незаконно хранить по месту своего жительства – 

<

адрес>

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического вещества, в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями ФИО2, 28 февраля 2018 года в период с 12 часов 37 минут до 21 часа 00 минут Ф*** часть указанного вещества:

- массой не менее 0,387г поместил в закладку, организованную им возле подъезда 

<

адрес>,

- массой не менее 0,357г поместил в закладку, организованную им возле подъезда 

<

адрес>,

- массой не менее 0,463г поместил в закладку, организованную им возле подъезда 

<

данные изъяты>

- массой не менее 0,246г поместил в закладку, организованную им на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес>,

- массой не менее 1,573г незаконно хранил в целях сбыта при себе в предметах одежды,

- массой не менее 4,73г незаконно хранил в целях сбыта по месту своего проживания, в 

<

адрес>. 

В свою очередь Ков***, выполняя преступную роль «закладчика», следуя указанием «организатора», получив от него сведения о местонахождении тайника №, в 2018 году, но не позднее 11 часов 55 минут 25 марта 2018 года, извлек из него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,121г, то есть в крупном размере и стал незаконно хранить его по месту своего жительства – в 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями ФИО2, Ков***, поместил часть указанного вещества, массой не менее 1,763г в удобную для последующего сбыта упаковку и с той же целью продолжил незаконно хранить по месту своего жительства - в 

<

адрес>. 

Остальную часть указанного вещества массой не менее 0,358г при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 11 часов 55 минут 25 марта 2018 года, Ков*** поместил в закладку, организованную им на лестничной площадке 8 этажа подъезда 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. Сведения о местонахождении указанной закладки Ков*** 25 марта 2018 года в 11 часов 55 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> передал ФИО2

Далее Ков***, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 28 марта 2018 года в период с 18 часов 04 минуты до 18 часов 18 минут получив от «организатора» сведения о местонахождении наркотического средства в тайнике №, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 257м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, извлек из него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 10,239г, то есть в крупном размере, которое поместил в находящуюся при нем сумку и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

В свою очередь Б***, выполняя преступную роль «закладчика», следуя указаниям «организатора», получив от него сведения о местонахождении наркотического средства в тайнике №, в 2018 году, но не позднее 21 часа 10 минут 5 апреля 2018 года, в неустановленном месте, извлек из него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,728г, то есть в значительном размере и стал незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

При этом части указанного наркотического вещества, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, Б*** поместил в организованных им закладках, а именно:

- массой не менее 0,317г при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 21 часа 10 минут 5 апреля 2018 года, на лестничной площадке 1 этажа подъезда 

<

адрес>, сведения о которой 5 апреля 2018 года в 21 час 10 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передал ФИО2,

- массой не менее 0,411г при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 18 часов 26 минут 6 апреля 2018 года, на лестничной площадке 7 этажа подъезда 

<

адрес>, сведения о которой 6 апреля 2018 года в 18 часов 26 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передал ФИО2

Б***, продолжая выполнять отведенную ему роль, следуя указаниям «организатора», получив от него сведения о местонахождении наркотического средства в тайнике №, расположенном на участке местности на расстоянии 194м в западном направлении от 

<

адрес>, извлек 10 апреля 2018 года примерно в 16 часов 00 минут из него наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 27,26г, то есть в крупном размере и стал незаконно хранить его по месту своего проживания – в 

<

адрес>.61 по 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла, действуя в соответствии с указаниями ФИО2, в период с 16 часов 00 минут 10 апреля 2018 года по 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, Б*** и З***, находясь по месту своего проживания, совместно поместили указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 27,26г в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, то есть расфасовали. После Б*** указанное наркотическое средство поместил в автомобиль 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>) и проехал к дому 

<

адрес>, где стали незаконно хранить в салоне данного автомобиля с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Б***, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, следуя указаниям «организатора», получив от него сведения о местонахождении наркотического средства в тайнике №, расположенном в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, извлек из него:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,667г, то есть в значительном размере

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,194г, то есть в значительном размере,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,152г, то есть в крупном размере. 

После, указанные наркотические средства Б*** стал незаконно хранить по месту своего проживания – в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

В свою очередь З***, выполняя отведенную преступную роль «закладчика», следуя указаниям «организатора», получив от него сведения о местонахождении наркотического средства в тайнике №, расположенном на участке местности на расстоянии 117м в западном направлении от 

<

адрес>,при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, прибыла вместе с Б*** к указанному месту и извлекли из него наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 16,305г, то есть в значительном размере, затем вместе с Б*** стали незаконно хранить по месту проживания – в 

<

адрес>.

Далее, действуя в соответствии с указаниями ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, в 2018 году, но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, З*** и Б***, находясь по указанному месту своего проживания, хранившееся наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса),совместно расфасовали, тем самым поместили в удобную для последующего совместного незаконного сбыта упаковку, при этом:

- часть указанного наркотического средства массой не менее 4,988г З*** стала хранить при себе, в предметах своей одежды,

- часть указанного наркотического средства массой не менее 1,083г Б***11 апреля 2018 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут поместил в закладку, организованную 

<

адрес>,

- часть указанного наркотического средства массой не менее 1,070г Б*** 11 апреля 2018 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут поместил в закладку, организованную 

<

адрес>,

- часть указанного наркотического средства массой не менее 0,990г Б*** 11 апреля 2018 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут поместил в закладку, организованную 

<

адрес>

- часть указанного наркотического средства массой не менее 1,124г Б*** 11 апреля 2018 года в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут поместил в закладку, организованную 

<

адрес>,

- часть указанного наркотического средства массой не менее 1,029г Б*** 11 апреля 2018 года в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут поместил в закладку, организованную 

<

адрес>,

- часть указанного наркотического средства массой не менее 1,051г Б*** 11 апреля 2018 года в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут поместил в закладку, организованную 

<

адрес>,

- оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 4,97г Б*** продолжил незаконно хранить при себе, в предметах своей одежды.

К местам организованных 11 апреля 2018 года закладок, З***, используя свой автомобиль «

<

данные изъяты>), доставляла Б*** и ожидала его в автомобиле.

В свою очередь Кул***, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», следуя указаниям «организатора», получив сведения о местонахождении наркотического средства в тайнике №, при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, извлек из него:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,568г, то есть в крупном размере, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой не менее 3,511г, то есть в крупном размере.

Далее, действуя в соответствии с указаниями ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, Кул*** поместил в удобную для сбыта упаковку и при этом часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года:

- массой не менее 0,898г, поместил в закладке, организованной им на лестничной площадке 

<

адрес>,

- массой не менее 0,925г, поместил в закладке, организованной им на лестничной площадке 

<

адрес>,

- массой не менее 0,836г, поместил в закладке, организованной им на лестничной площадке технического этажа 

<

адрес>,

- массой не менее 0,852г, поместил в закладке, организованной им на лестничной площадке между 

<

адрес>,

- часть вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,359г при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, поместил в закладке, организованной им на лестничной площадке 1 этажа подъезда 

<

адрес>.

Сведения о местонахождениях указанных закладок Кул*** 10 апреля 2018 года в 00 часов 18 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> передал ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,209г, Кул*** продолжил незаконно хранить при себе, в предметах своей одежды, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

В свою очередь Н***, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», следуя указаниям «организатора», получив сведения о местонахождении наркотического средства в тайнике №, при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года извлек из него:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,751г, то есть в значительном размере,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,571г, то есть в крупном размере. 

Далее, действуя в соответствии с указаниями ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, Н***, при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года:

- часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,843г, поместил в закладке, организованной им на участке местности, расположенном в 424м в восточном направлении от 

<

адрес>,

- часть того же наркотического средства массой не менее 0,908г, поместил в закладке, организованной им на участке местности, расположенном в 410м в восточном направлении от 

<

адрес>.

Сведения о местонахождениях указанных закладок Н*** при неустановленных обстоятельствах в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> на интернет-сайте «

<

данные изъяты> передал ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,571г Н*** продолжил незаконно хранить при себе, в предметах своей одежды, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Однако незаконный сбыт указанных выше наркотических средств в составе организованной группы, ФИО2, Б***, Ф***, Ков***, Б***, З***, Кул*** и Н*** до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначенные для сбыта в составе организованной группы, обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 28 февраля 2018 года примерно в 21 час 00 минут у 

<

адрес> Ф*** задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>) у него обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,573г,

- 1 марта 2018 года в период с 20 часов 58 минут до 21 часа 08 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес> обнаружена закладка, организованная Ф*** 28 февраля 2018 года, из которой изъято аналогичное наркотическое вещество, массой 0,387г,

- 1 марта 2018 года в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 28 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда №

<

адрес>

<

адрес> обнаружена закладка, организованная Ф*** 28 февраля 2018 года, из которой изъято аналогичное наркотическое вещество, массой 0,357г, 

- 1 марта 2018 года в период с 21 часа 41 минуты до 22 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес> обнаружена закладка, организованная Ф*** 28 февраля 2018 года, из которой изъято аналогичное наркотическое вещество, массой 0,463г, 

- 1 марта 2018 года в период с 22 часов 06 минут до 22 часов 17 минут в ходе осмотра лестничной площадки между 5 и 6 этажами подъезда 

<

адрес> обнаружена закладка, организованная Ф*** 28 февраля 2018 года, из которой изъято аналогичное вещество, массой 0,246г, 

- 1 марта 2018 года в период с 23 часов 01 минуты до 23 часов 50 минут входе обыска по месту жительства Ф*** - в 

<

адрес>, обнаружено и изъято аналогичное вещество, массой 4,73г, 

- 13 марта 2018 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра лестничной площадки между 5 и 6 этажами подъезда 

<

адрес> обнаружена закладка, организованная Ф*** 14 февраля 2018 года, из которой изъято аналогичное вещество, массой 0,286г, 

- 13 марта 2018 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес> обнаружена закладка, организованная Ф*** 14 февраля 2018 года, из которой изъято аналогичное вещество, массой 0,332г, 

- 28 марта 2018 года около 23 часов 50 минут возле подъезда 

<

адрес> С*** задержан и в ходе личного досмотра, проведенного 29 марта 2018 года, в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 55 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес>) у него обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,447г, которое он изъял из закладки, организованной Ф*** 14 февраля 2018 года на лестничной площадке 

<

адрес>,

- 28 марта 2018 года примерно в 19 часов 15 минут возле 

<

адрес> по б

<

адрес> Ков*** задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в этот же день в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 35 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>) у него обнаружено и изъято аналогичное вещество массой 10,239г, 

- 29 марта 2018 года в период с 20 часов 02 минут до 20 часов 29 минут в ходе обыска по месту жительства Ков*** - в 

<

адрес> обнаружено и изъято аналогичное вещество, массой 1,763г, 

- 15 июня 2018 года в период с 09 часов 35 минут до 10 часов 05 минут в ходе осмотра лестничной площадки 8 этажа подъезда № 

<

адрес> обнаружена закладка, организованная Ков*** 28 марта 2018 года, из которой изъято аналогичное вещество, массой 0,358г,

- 11 апреля 2018 года примерно в 15 часов 10 минут напротив 

<

адрес> Б*** задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>), у него обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,97г, 

- 11 апреля 2018 года примерно в 15 часов 10 минут напротив 

<

адрес> З*** также задержана сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 18 часов 52 минуты до 19 часов 51 минуту в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>), у нее обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,988г, 

- 11 апреля 2018 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут у 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак № которым пользовался Б***, где он и З*** хранили предназначенное для сбыта наркотическое средство, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 27,26г,

- 12 апреля 2018 года в период с 23 часов 17 минут до 23 часов 28 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена закладка, которую Б*** с З*** организовали 11 апреля 2018 года, в ней обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,124г, 

- 12 апреля 2018 года в период с 23 часов 47 минут до 23 часов 57 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена закладка, которую Б*** с З*** организовали 11 апреля 2018 года в ней обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,029г,

- 13 апреля 2018 года в период с 00 часов 12 минут до 00 часов 25 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена закладка, которую Б***.А. с З*** организовали 11 апреля 2018 года, в ней обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,051г,

- 13 апреля 2018 года в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 52 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена закладка, которую Б*** с З*** организовали 11 апреля 2018 года, в ней обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,083г,

- 13 апреля 2018 года в период с 01 часа 06 минут до 01 часа 15 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена закладка, которую Б*** с З*** организовали 11 апреля 2018 года, в ней обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,070г,

- 13 апреля 2018 года в период с 01 часа25 минут до 01 часа 35 минут в ходе осмотра лестничной площадки 3 этажа подъезда № 

<

адрес> обнаружена закладка, которую Б*** с З*** организовали 11 апреля 2018 года, в ней обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,990г,

- 15 июня 2018 года в период с 14 часов 33 минут до 15 часов 02 минут в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена закладка, которую организовал Б*** в 2018 году, но не позднее 5 апреля 2018 года, в ней обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,317г,

- 15 июня 2018 года в период с 17 часов 22 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра лестничной площадки 7 этажа подъезда № 

<

адрес> обнаружена закладка, которую организовал Б*** в 2018 году но не позднее 6 апреля 2018 года, в ней обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,411г,

- 26 апреля 2018 года примерно в 01 час 55 минут возле 

<

адрес> по б

<

адрес> Кул*** задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 35 минут в помещении отделения полиции (по обслуживанию микрорайона 

<

данные изъяты>») ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска (

<

адрес> у него обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,209г, 

- 29 апреля 2018 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена организованная ФИО3 в 2018 году, но не позднее 10 апреля 2018 года, закладка, и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 0,898г,

- 29 апреля 2018 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена организованная К*** в 2018 году, но не позднее 10 апреля 2018 года, закладка и изъято аналогичное вещество, массой 0,925г, 

- 3 мая 2018 года в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра лестничной площадки технического этажа 

<

адрес> обнаружена организованная К*** в 2018 году, но не позднее 10 апреля 2018 года, закладка, и изъято аналогичное вещество, массой 0,836г, 

- 3 мая 2018 года в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра лестничной площадки между 

<

адрес> обнаружена организованная К*** в 2018 году, но не позднее 10 апреля 2018 года, закладка, и изъято аналогичное вещество, массой 0,852г, 

- 7 мая 2018 года в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра лестничной площадки 

<

адрес> обнаружена организованная К*** в 2018 году, но не позднее 10 апреля2018 года, закладка, и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон 0,359г,

-14 августа 2018 года примерно в 13 часов 30 минут около гаражного бокса 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 28 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>.132), у него обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 74,621г, 

- 14 августа 2018 года в 13 часов 30 минут около гаражного бокса №

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес> Б*** задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 25 минут в помещении УНК УМВД России по Ульяновской области у него обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 50,168г, 

- 15 августа 2018 года в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 24 минут в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>) у гаража № в ГСК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, которым пользовался Б***, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 24,653г, 

- 16 августа 2018 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив гаража 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 24,976г, которое ФИО2 поместил 14 августа 2018 года в организованный тайник №, предназначенный для последующей передачи «закладчикам»,

- 16 августа 2018 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив гаража 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 25,065г, которое ФИО2 поместил 14 августа 2018 года в организованный тайник №, предназначенный для последующей передачи «закладчикам»,

- 16 августа 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле гаража 

<

данные изъяты> и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 23,895г, которое ФИО2 поместил 14 августа 2018 года в организованный тайник №, предназначенный для последующей передачи «закладчикам»,

- 16 августа 2018 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле гаража 

<

данные изъяты> и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 24,860г, которое ФИО2 поместил 14 августа 2018 года в организованный тайник №, предназначенный для последующей передачи «закладчикам».

- 16 августа 2018 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 424м в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружена организованная Н*** в 2018 году, но не позднее 14 августа 2018 года, закладка, и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,843г, 

- 16 августа 2018 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 410 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружена организованная Н*** в 2018 году, но не позднее 14 августа 2018 года, закладка, и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,908г, 

- 20 августа 2018 года примерно в 16 часов 35 минут у 

<

адрес> Н*** задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 55 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес> у него обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,571г.

Таким образом, умысел ФИО2 и указанных выше осужденных, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным, заявил о раскаянии, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 УК РФ, в связи с чем, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в ноябре 2017 года он работал закладчиком наркотических средств. Узнав всю специфику работы, которая его заинтересовала, рассказал об этом Б***, предложив работать с ним, на что тот согласился. Позже он решил открыть свой магазин в мессенджере «

<

данные изъяты> а так же на форуме «

<

данные изъяты> После чего они начали работать вместе. С целью конспирации он и Б*** встречались у него дома по адресу: 

<

адрес> где обсуждали лично вопросы, касающиеся сбыта наркотиков. В его обязанности входила организация интернет магазина «

<

данные изъяты> а именно - он создал сайт интернет магазина «

<

данные изъяты>», а также новостной канал в мессенджере «

<

данные изъяты> Он заказывал наркотические средства в различных магазинах, после чего вместе с Б*** фасовали наркотические средства по месту его жительства. Вскоре он начал принимать в магазин закладчиков наркотических средств, они устраивались либо по паспорту, либо по залогу в 3000 рублей. За одну сделанную закладку с наркотиками он платил закладчикам 300-350 рублей. Также в его обязанности входила работа оператором магазина, контроль денежных средств, выплата заработной платы закладчикам наркотических средства, обналичивание денежных средств, отвечал за безопасность. В обязанности Б*** входило быть всегда рядом с ним, когда он забирал оптовые закладки с наркотическими средствами, делал закладки с наркотическими средствами. Б*** помогал ему фасовать наркотические средства, был рядом, когда он обналичивал денежные средства. Б*** был его «правой рукой» в деятельности магазина «

<

данные изъяты> Вскоре он начал привлекать закладчиков наркотических средств, к работе в их магазине, с этой целью они заказывали оптовые партии наркотиков в магазине «

<

данные изъяты> после чего вместе фасовали наркотики по месту его жительства, затем делали закладки с наркотиками в подъездах, либо ГСК 

<

адрес>. Привлекал он закладчиков наркотиков в свой магазин на форуме «

<

данные изъяты> всего у него работало за все время 10-15 закладчиков наркотиков. 14 августа 2018 года он встретил Б*** и они проехали в район ГСК «

<

данные изъяты> где между собой разделили наркотические средства, после чего он делал оптовые закладки с наркотиками, Б*** следил за окружающей обстановкой. Вскоре их задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, 3 свертка с наркотическим средством «гашиш», предназначенным для сбыта. В ходе обыска по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> был изъят компьютер в котором находилась переписка связанная с деятельностью интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> пароли от которого он сообщил сотрудникам полиции, предметы предназначенные для изготовления наркотических средств, канистры с прекурсорами, наркотические средства предназначенные для сбыта, два мобильных телефона, сим-карты, банковская карта (т. 46 л.д.191-192, т. 47 л.д.225-232). Оглашенные показания полностью подтвердил. Добавив, что в целях избежания уголовной ответственности, после того, как 

<

адрес> судом ему была изменена мера пресечения с содержания под стражей на запрет определенных действий, через два дня он скрылся.

Кроме полного признания подсудимым ФИО2, своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Все нижеуказанные свидетели - сотрудники полиции, допрошенные в судебном заседании пояснили, что с истечением времени (в среднем около 5 лет 6 месяцев), события плохо помнят, после оглашения, свои показания полностью поддерживали.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным на предварительном следствии Т*** – сотрудник полиции, сообщал, что в 2018 году им документировалась преступная деятельность интернет-магазина 

<

данные изъяты> который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Ульяновска, для чего проводились оперативно-розыскные мероприятия.

По результатам проведенных мероприятий следовало, что не позднее ноября 2017 года, ФИО2 создал организованную группу, члены которой занимались незаконным сбытом наркотических средств от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> Осуществлялись оптовые и розничные закладки наркотических средств, которые предназначались для последующего сбыта потребителям наркотических средств. 

Координация деятельности организованной группы осуществлялась ФИО2, который для этого использовал в приложении «

<

данные изъяты> функционирующем через сеть «

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

- имя пользователя 

<

данные изъяты>

Кроме того ФИО2 использовал в приложении «

<

данные изъяты> имя пользователя «

<

данные изъяты> а также через интернет-сайт 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>», а через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к деятельности указанной организованной группы причастен Ф*** который осуществлял роль розничного курьера, забирал закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, после делал закладки на территории г.Ульяновска.

Денежные средства за совершение указанных действий Ф*** получал на киви-кошелек (№), после переводил их на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> (№). 

28 февраля 2018 года поступала информация, согласно которой в указанный день примерно в 18 часов Ф*** намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств, путем оставления закладок в различных районах 

<

адрес>. Для проверки информации, документирования и пресечения преступной деятельности, ему (Т***), Ку*** и Ш*** поручалось провести ОРМ «

<

данные изъяты> в отношении Ф***

С этой целью 28 февраля 2018 года примерно в 17 часов 30 минут они прибыли к месту проживания Ф*** 

<

адрес> и осуществляли наблюдение, после чего, у 

<

адрес> примерно в 21 час 00 минут Ф*** был задержан, доставлен в здание УНК УМВД России по Ульяновской области, где провели личный досмотр. 

1 марта 2018 года в вечернее время участвовал при проведении обыска в жилище Ф***, где на кухне на столе обнаружили 9 свертков из изоленты, внутри каждого стрип-пакет с веществом.

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в составе указанной организованной преступной группы деятельность осуществлял и Ков*** в роли розничного курьера, забирал закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, фасовал их на розничные партии, закладки делал на территории г.Ульяновска. 

28 марта 2018 года поступила информация, согласно которой в указанный день примерно в 18 часов Ков*** должен был забрать оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшего сбыта путем оставления закладок в различных районах г.Ульяновска. 

Для проверки информации, документирования и пресечения преступной деятельности, он (Т***) с Куд***, Бе***, Кур*** проводил в отношении Ков*** ОРМ «

<

данные изъяты> С этой целью примерно в 17 часов 30 минут прибыли к дому 

<

адрес>, где проживал 

<

данные изъяты>, примерно в 19 часов 15 минут тот был задержан, доставлен в здание УНК УМВД России по Ульяновской области, где Кур*** провел личный досмотр. 

29 марта 2018 года в вечернее время участвовал при проведении обыска в жилище Ков***, где в зале, в ящике стенки обнаружили стрип-пакет с веществом, электронные весы, изоленту (красного, синего и белого цвета), фольгу.

В ходе проведения дальнейших мероприятий было установлено, что в составе указанной организованной преступной группы деятельность осуществляли также З*** и Б***, выполняли роли розничных курьеров, забирали закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, после фасовали их на розничные партии, закладки делали на территории 

<

адрес>. 

11 апреля 2018 года поступила оперативная информация, согласно которой в этот день примерно в 14 часов З*** и Б*** должны были делать закладки с наркотическими средствами в различных районах 

<

адрес>. С целью проверки информации, он (Т***) совместно с Ку***, Кур***, Бе***, проводили наблюдение, прибыли к месту их проживания по 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 10 минут напротив 

<

адрес> З*** и Б*** задержали. После чего, он (Т***) досмотрел автомобиль «

<

данные изъяты>), изъял мобильные телефоны, планшет и полимерный пакет с веществом. 

В этот же день Ку*** в присутствии понятых и Бе*** провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>), припаркованного у 

<

адрес>, которым управлял Б***

Затем З*** и Б*** доставили в здание УНК УМВД России по Ульяновской области, где провели их личные досмотры.

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 является организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты> проживал в 

<

адрес>.7«а» по 

<

адрес>, осуществлял деятельность совместно с Б***

14 августа 2018 года поступила информация, согласно которой в обеденное время ФИО1 и Б*** встретятся и намереваются организовать тайники наркотических средств в различных районах 

<

адрес> с целью сбыта. 

Для проверки информации, документирования и пресечения преступной деятельности данных лиц, он (Т***) совместно с Тар***, Ш***, проводили наблюдение. С этой целью в указанный день примерно в 12 часов 50 минут прибыли к дому №«а» по 

<

адрес>, примерно в 13 часов вышли ФИО2 и Б***, прошли в автомобиль 

<

данные изъяты>, после под управлением Б*** проехали в ГСК «

<

данные изъяты> Около гаража № примерно в 13 часов 07 минут автомобиль развернулся, вышли ФИО2 и Б***, сделали тайники с наркотическими средствами, а именно:

- ФИО2 положил под канистру (лежала на углу указанного гаража, за трубу, которая выходила из земли) у угла гаража № (с черными воротами), 

- ФИО2 сделал прикоп возле дерева недалеко от угла гаража № и положил под отрезок ткани лежащий под деревом,

- ФИО2 положил предмет у угла гаража № и присыпал место камнями. 

У каждого указанного места ФИО2 проводил манипуляции с телефоном (фотографировал, диктовал на телефон), Б*** в свою очередь стоял и смотрел по сторонам, чтобы никого не было рядом. Далее они направились к гаражу № и примерно в 13 часов 20 минут их задержали. 

ФИО2 и Б*** доставили в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где провели личные досмотры.

В ночь на 16 августа 2018 года он (Таз***) по поручению следователя производил обыск в жилище Б*** в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> обнаружил банковские карты.

В ходе проведенных мероприятий было установлено, что в составе указанной организованной преступной группы деятельность осуществлял также Н***, в роли розничного курьера, забирал закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, после фасовал их на розничные партии, закладки делал на территории 

<

адрес>. 

Также была установлена причастность К***, который осуществлял в организованной группе роль розничного курьера, забирал закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, организовывал закладки на территории 

<

адрес>.

Таким образом, в результате комплекса проведенных оперативных мероприятий были получены сведения, что преступная группа действовала в период с ноября 2017 года по 20 августа 2018 года.

Результаты оперативно-розыскной деятельности указывали, что одним из обязательных условий вступления в состав организованной группы для лиц, выполнявших роли «закладчиков», в целях заручиться доверием ФИО2, обеспечить исполнение сторонами своих обязательств, и предотвратить возможную утрату передаваемых «закладчикам» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, был взнос последними денежных средств в качестве залога в определяемом ФИО2 размере, на указанные им счета. В целях поддержания должного уровня дисциплины для членов организованной группы, выполнявших роли «закладчиков», существовала разработанная руководящими членами группы система штрафов, отчетов.

С целью осуществления беспрепятственного и беспрерывного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Ульяновска, ФИО2 разработал план совершения преступлений, используя стремление всех членов группы к незаконному обогащению путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с личного согласия всех членов оговорил цели и задачи организованной группы, определил роль и обязанности каждого члена группы при совершении преступлений, принимая на себя руководящие и организующие функции. 

Согласно разработанному плану совершения преступлений, выполняя собственную преступную роль, ФИО2 в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> на запрещенных в Российской Федерации интернет-сайтах «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> содержащих информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, местах и способах их приобретения, распространение которых в Российской Федерации запрещено, изначально разместил информацию о способах приобретения наркотических средств через интернет–магазин «

<

данные изъяты> о наименованиях и стоимости сбываемых наркотических средств, номерах счетов в АО «

<

данные изъяты> и номера «

<

данные изъяты>» для оплаты стоимости приобретаемых наркотических средств через терминалы оплаты 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>

В информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» ФИО2 создал интернет-сайт «

<

данные изъяты> содержащий информацию о способах приобретения наркотических средств. С использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> исключающей в целях конспирации как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты, ФИО2 принимал заказы на приобретение наркотических средств от их потребителей, а после оплаты через терминалы оплаты «

<

данные изъяты> или «биткоин кошельки» их стоимости и поступления денежных средств на счета в АО «

<

данные изъяты> или «биткоин кошельки», с использованием информационно- телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщал потребителям места нахождения закладок с наркотическими средствами, оборудованных «закладчиками». Участники организованной группы, выполнявшие роли «закладчиков», сообщали ФИО4 данные об открытых ими счетах в АО «

<

данные изъяты> для использования в качестве электронных кошельков или счета банковских карт в различных банковских организациях. Впоследствии, после продажи наркотических средств, на указанные счета поступало вознаграждение и заработная плата за осуществление преступной деятельности. При этом размеры заработной платы устанавливались ФИО2 с учетом объема и сложности осуществляемой преступной деятельности. Для обналичивания денег ФИО2 использовал банковские карты.

В обязанности Б***, согласно распределенным ролям, входило: перевозка и хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, в крупных размерах; их расфасовка в удобные для сбыта упаковки; оборудование тайников с оптовыми партиями наркотических средств для их обезличенной передачи закладчикам для розничного сбыта; получение от ФИО2 денежного вознаграждения. Кроме того, Б*** выполнял функции «оператора» - вел обезличенную переписку через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>

В обязанности «закладчиков» - Ф***, Ков***, Б***, З***, К*** и Н*** входило получение от ФИО2 адресов тайников с наркотическими средствами, сделанных ФИО2 и Б***; их хранение с целью последующего сбыта; расфасовка в удобные для сбыта упаковки; оборудование закладок с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям; обозначение мест нахождения закладок с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, и сообщение указанных адресов и мест нахождения закладок ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> для передачи приобретателям наркотических средств; получение от ФИО2 денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в АО «

<

данные изъяты> используемые в качестве электронных кошельков или на счета банковских карт в различных банковских организациях. 

По его (Т***) мнению, организованную группу отличали следующие признаки: 

- сплоченность, поскольку членов группы помимо совместной преступной деятельности объединяли личные дружеские (ФИО2 и Б***) или семейные (Б*** и З***) отношения, желание каждого иметь постоянный источник доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознание своей зависимости от бесперебойного функционирования группы, 

- устойчивость, так как группа действовала на протяжении длительного периода времени (не менее чем с ноября 2017 года по 20 августа 2018 года), ее члены ценили возможность быть участниками и пользоваться теми возможностями, которые им предоставлялись в результате этого – получать денежные доходы, стремились к сохранению своего участия в деятельности группы; деятельность членов группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, носила систематический, устойчивый и долгосрочный характер, 

- глубокая конспиративность, общение членов группы с ФИО4 происходило путем текстовой переписки и обмена голосовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> а потом и «

<

данные изъяты> через интернет-сайты «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты. «

<

данные изъяты> подвергавшиеся максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, не обладали сведениями друг о друге, об организаторе. Передача наркотических средств от ФИО2 и Б*** - «закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям производилась только через заранее оборудованные тайники и закладки, исключая непосредственный контакт между членами группы, 

- мобильность, поскольку для перевозки наркотических средств с целью сбыта ФИО2 и Б*** использовали автомобиль 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> Б*** - автомобиль 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> З*** - автомобиль 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак № все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно–телекоммуникационной сетью «

<

данные изъяты>», обозначение мест нахождения оборудованных закладок с наркотическими средствами производилось членами организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, либо указания географических координат, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств; по указанию ФИО2 члены группы переезжали в другие субъекты Российской Федерации с целью непрерывного осуществления преступной деятельности (том 38 л.д.208-217). Оглашенные показания полностью подтвердил.

Показания свидетеля Т*** согласуются с показаниями оперативных сотрудников полиции Б*** (т.38 л.д.16-18), В*** (т.38 л.д.195-199), Бе*** (т.38 л.д.200-207), Вд*** (т.35 л.д.234-236, т.36 л.д.131-133, т. 38 л.д.218-220), Я*** (т.38 л.д.84-86), Суд*** (т.34 л.д.273-274), Бел**** (т.38 л.д.46-48), Ст**** (т.34 л.д.15-16, т.38 л.д.147-150), Р*** (т.38 л.д.43-48), которые они давали в ходе предварительном следствии и полностью подтвердили в судебном заседании. Каждый из них также принимал участие в мероприятиях в отношении подсудимого, осужденных и других лиц. Свидетели сообщали места, время, результаты оперативно-розыскных мероприятий. Сообщая схему преступной деятельности, обращали внимание на то, что основной целью работы интернет-магазина являлось получение денежных средств от распространения наркотических средств путем закладок. Внесение залога гарантировало «организатору» получение прибыли, поскольку стоимость наркотического средства в оптовой закладке в среднем равнялась размеру залога. Дальнейшие взаимоотношения с закладчиками выстраивались на реализации сделанных ими закладок, отчего «организатор» получал денежные средства, часть из них перечислял закладчикам в качестве «заработной платы».

Согласно показаниям свидетеля В*** в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании следует, что он проводил обыск по месту жительства ФИО2, который указал на компьютер, с помощью которого осуществлял организацию работы интернет-магазина «

<

данные изъяты> указал пароли и путь выхода через 

<

данные изъяты> на удаленный компьютер, находящийся за пределами РФ, сайты, где заказывал наркотические средства, кошелек с денежными средствами. Также были обнаружены приспособления для изготовления наркотических средств, электронные весы, мобильные телефоны «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> банковские карты, которые были изъяты (т.38 л.д.195-198). Оглашенные показания полностью подтвердил.

Свидетель Я***, участвовавший в обыске по месту проживания ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что последний самостоятельно сообщил пароли, с их помощью было осмотрено содержимое компьютера (т. 38 л.д.84-86).Оглашенные показания полностью подтвердил.

Показания оперативных сотрудников полиции подтверждаются сведениями, которые изложены ими в документах, составленных по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Так, в справке от 3 сентября 2018 года, представленной следователю в соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона от12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», подробно приведены сведения о подсудимом и каждом из осужденных, их роли в организованной группе, используемые ими номера телефонов, киви-кошельков, банковских карт и другие сведения, которые содержатся и в других доказательствах (т. 10 л.д.61-65).

На основании судебных решений проводились оперативно-розыскные мероприятия «

<

данные изъяты>» абонентского номеров, которым пользовался ФИО2 (№), Б*** (№ Результаты мероприятий представлялись следователю, они содержат сведения о переговорах между ними, с другими лицами, суть которых указывает на их причастность к распространению наркотических средств (т. 10 л.д. 99-100, 101-102, 145-146,147-148, 208-261).

Согласно приговору Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 15 мая 2019 года Б*** признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Приговор вступил в законную силу 28 мая 2019 года (т.47 л.д.14-23) 

Показания сотрудников полиции подтверждаются и другими материалами уголовного дела.

Так, согласно протоколу обыска, в 

<

адрес> с участием ФИО2 проводился обыск. В протоколе указано, что при переходе на вкладку «

<

данные изъяты> содержатся сведения о проданных наркотических средствах, объявления о трудоустройстве «закладчиками». 

При входе в «

<

данные изъяты> содержится переписка с потребителями наркотических средств, с «закладчиками».

С помощью приложения «

<

данные изъяты> при переходе по вкладкам, обнаружена папка, содержащие фотофайлы «клады».

В квартире обнаружены приспособления для изготовления наркотических средств, электронные весы, мобильные телефоны 

<

данные изъяты> банковские карты (т. 6 л.д.48-63).

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра изъятых с компьютера скриншотов следует, что они содержат сведения об истории заказов наркотических средств, конструктор для изготовления наркотических средств, банковские карты. 

Характер, сведения о переписки, фотоизображения, со всей очевидностью указывают на то, что деятельность интернет-магазина «

<

данные изъяты> была организована и осуществлялась с единственной целью распространения наркотических средств потребителям посредством организации преступной деятельности «закладчиков» (т. 6 л.д.104-250, т.11 л.д.1-254).

Так, на скриншотах с компьютера видно, что на сайте «

<

данные изъяты> также имеются сведения об интернет-магазине «

<

данные изъяты> объявления о поиске «закладчиков» для работы в разных городах России, среди которых и г.Ульяновск, о наличии определенных наркотических средств (т. 15 л.д.125-131, 132-138). 

Как следует из протокола осмотра телефонов, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, в них также содержится информация об общениях ФИО2 с Б*** (т. 8 л.д.81-96).

По координатам закладок, представленных «организатору» от пользователя с ником«

<

данные изъяты> т.е. Н***, ставших известных после обыска проводились мероприятия с целью обнаружения наркотических средств, 16 августа 2018 года в парковой зоне «

<

данные изъяты> были обнаружены две закладки с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 8 л.д.103-104, 105-106, 117-119).

Как следует из рапортов, актов наблюдения, протоколов личных досмотров и автомобиля, 14 августа 2018 года проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 и Б*** Указанные лица, с целью распространения наркотических средств, в этот день прибыли на территорию ГСК «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, организовывали тайники, где были задержаны. 

При досмотре у ФИО2 обнаружены свертки с веществом, предназначенные для сбыта, телефон «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При досмотре у Б*** также обнаружили сверток с веществом и согласно справке об исследовании №№ от 14 августа 2018 года, а также заключения эксперта №№ изъятое у него в ходе досмотра вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальная масса наркотического средства составила 50,168г (т. 8 л.д.138, 140-141, 143, 172-173, 205-208,227-229, т. 10 л.д.52-57).

Из протокола осмотра от 15 августа 2018 года следует, что в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, которым управлял Б***, обнаружены и изъяты телефон «

<

данные изъяты> сверток из полимера с веществом внутри (т.9 л.д.84-91).

<

данные изъяты>

При осмотре изъятого 14 августа 2018 года у ФИО2 при личном досмотре телефона «

<

данные изъяты> обнаружены аудиофайлы, в них содержатся описания тайников в ГСК «

<

данные изъяты> есть фотоизображения данных мест (т. 9 л.д.97-102).

На территории ГСК «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, после получения сведений с описанием тайников, с целью их обнаружения, проводились осмотры, согласно протоколам которых:

-напротив гаражного бокса № обнаружен и изъят сверток, в нем стрип-пакет с веществом (тайник №) (т. 9 л.д.142-143),

- напротив гаражного бокса № ГСК обнаружен и изъят сверток, в нем стрип-пакет с веществом (тайник №) (т. 9 л.д.144-145), 

- возле гаражного бокса № обнаружен и изъят сверток, в нем стрип-пакет с веществом (тайник №) (т. 9 л.д.146-147), 

- возле гаражного бокса № обнаружен и изъят сверток, в нем стрип-пакетс веществом (тайник №) (т. 9 л.д.148-149). 

<

данные изъяты>

Кроме того, проводились осмотры мест, где ФИО5 и Б*** забрали оптовые партии, организовали тайники с наркотическими средствами, а именно:

- участок местности, расположенный в 257м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где 27 марта 2018 года организовали тайник с наркотическим средством (тайник №) (т. 31 л.д.223-226),

- участок местности, расположенный в 3,7км от 

<

адрес>, где 13 августа 2018 года забрали оптовую партию гашиша (т. 31 л.д.227-230), 

- участок местности, расположенный в 1,4км в северном направлении от 

<

адрес>, где 13 августа 2018 года забрали оптовую партию гашиша (т. 31 л.д.231-234),

- участок местности, расположенный в 1,3км в северном направлении от 

<

адрес>, где 13 августа 2018 года забрали оптовую партию гашиша (т. 31 л.д.235-238),

- участок местности, расположенный в 1,8км в северном направлении от 

<

адрес>, где 13 августа 2018 года забрали оптовую партию гашиша (т. 31 л.д.239-242),

- участок местности, расположенный в 2,4км в западном направлении от 

<

адрес>, где 13 августа 2018 года забрали оптовую партию гашиша (т. 31 л.д.243-246), 

- участок местности, расположенный в 194м в западном направлении от 

<

адрес>, где сделали тайник с наркотическим средством (тайник №), сведения о котором в последующем отправили «закладчику» - Б*** (т.31 л.д.247-250), 

- участок местности, расположенный в 117м в западном направлении от 

<

адрес>, где 11 апреля 2018 года сделали тайник с наркотическим средством (тайник №), сведения о котором в последующем отправили «закладчику» - З*** ( т. 31 л.д.251-254),

- участки местности у гаражей №, №, №, № ГСК «

<

данные изъяты> (

<

адрес>), где 14 августа 2018 года сделали тайники с гашишем (т. 31 л.д.255-257).

Как видно из сведений банков об операциях по банковским картам, находившимся в пользовании ФИО5, в период преступной деятельности организованной группы, он снимал значительные денежные средства.

Так, с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> в период с 17 по 26 декабря 2017 года снято денежных средств в общей сумме 89 400 рублей (т. 37 л.д.17-28).

С банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>» за период с 1 января 2018 года по 13 июля 2018 года снято 564 700 рублей (т. 37 л.д.35- 50).

С другой банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> (№) за период с 1 января 2018 года по 24 июля 2018 года снято в общей сумме 411 000 рублей, поступило на счет с киви-кошельков 388 000 рублей (т. 37 л.д.142-143).

С банковской карты АО 

<

данные изъяты>» 2 августа 2018 года снято 214 600 рублей, в этот же день с киви-кошельков поступило 48 150 рублей (т. 37 л.д.158-оборот).

Согласно протоколу осмотра сведений «

<

данные изъяты> (АО) киви-кошелек №, который находился в пользовании ФИО2 и был прикреплен к аналогичном абонентскому номеру телефона, открыт 21 декабря 2017 года. По указанному киви-кошельку в период с 1 января 2018 года по 16 марта 2018 года поступали (перечислялись) денежные средства, в том числе:

- Ф***, использовал киви-кошелек №, 

- Ков***, использовал киви-кошелек №, 

- Б*** и З***, использовали банковскую карту №,

- Кул***, использовал киви-кошелек №, банковскую карту № (т.37 л.д.215-242). 

При определении размеров наркотических средств, суд учитывает сведения из Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому:

- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой от 0,2г до 1г относится к значительному размеру, от 1г до 200г - к крупному размеру, свыше 200г – к особо крупному размеру; 

- гашиш массой от 2г до 25г относится к значительному размеру, от 25г до 10 000г – к крупному размеру, свыше 10 000г – к особо крупному размеру;

-производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой от 0,05г до 0,25г относится к значительному размеру, от 0,25г до 500г - к крупному размеру, свыше 500г – к особо крупному размеру; 

- мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2г до 25г относится к значительному размеру, от 25г до 500г – к крупному размеру, свыше 500г – к особо крупному размере. 

Также вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами:

- протоколом осмотра мобильного телефона Ф*** из которого следует, что в нем имеются сведения- разговор о незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.238-261, т. 2 л.д.41-58);

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра от 28 февраля 2018 года, в ходе которого у Ф*** обнаружены и изъяты 3 свертка из изоленты, в каждом стрип-пакеты с веществом, телефон «

<

данные изъяты> банковская карта № (т. 1 л.д.73-75). 

- 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска месту жительства Ф***, где обнаружены и изъяты 9 свертков из изоленты, внутри каждого стрип-пакет с веществом (т. 1 л.д.171-173).

- 

<

данные изъяты>

- рапортом, актом наблюдения, 28 февраля 2018 года на основании постановления проводилось ОРМ «

<

данные изъяты> за Ф***, в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 59 минут Ф*** заходил в подъезды домов, в том числе 

<

адрес>, по выходу был задержан (т.1 л.д.68, 716-69, 70, т. 35 л.д.212, 214).

На основании судебного решения от 16 февраля 2018 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», в котором указано, что Ф*** пользуется в своей преступной деятельности мобильным телефоном с абонентским номером №. Представлялись результаты данных мероприятий, в них также содержатся сведения о причастности Ф*** к незаконному распространению наркотических средств (т. 2 л.д.12-13, 14-28, 41-58, 68-78).

Согласно протокола осмотра в мобильном телефоне Ф*** установлена сим-карта с абонентским номером № в галерее имеются многочисленные фотоизображений мест закладок, в приложении «

<

данные изъяты> которому соответствует №, имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> с псевдонимом 

<

данные изъяты>»о распространении наркотических средств, сообщения об адресах сделанных им (Ф***) закладок. Кроме того в переписке от 27 февраля 2018 года есть сообщение от оператора, что из сделанных 146 закладок, оплата будет проведена за 136 в размере 46 900 рублей, остальные закладки не проданы (том 1 л.д.227-231, 233-1-236, 238-269).

Согласно результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении С***, справки № и заключения экспертов № изъятое 29 марта 2018 года в ходе личного досмотра у С*** вещество содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,447г (т.35 л.д.153, 156-157, т. 36 л.д.189-198, 209-215).

Согласно приговору Заволжского районного суда 

<

адрес> признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере (т.36 л.д.236-244, 245-249).

Свидетель Бел*** – оперативный сотрудник полиции – показал в судебном заседании, что он, вместе с Ку*** и Кур*** участвовали в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении Ков***, наблюдали за ним, задержали, провели личный досмотр, обыск, обнаружили вещества, телефон и банковские карты (т. 38 л.д.200-207). Оглашенные показания полностью подтвердил.

Также по результатам оперативно-розыскных мероприятий были составлены документы, в которых приведены обстоятельства наблюдения, задержания Ков*** 28 марта 2018 года, личного досмотра (т. 2 л.д.100, 103).

Как следует из протокола личного досмотра от 28 марта 2018 года, у Ков*** обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты> две банковские карты «

<

данные изъяты> в сумке сверток в изоленте синего цвета с двумя стрип-пакетами с веществом, пакет, в котором 100 пустых стрип-пакетов (т.2 л.д.105-106). 

<

данные изъяты>

Согласно протокола обыска, 29 марта 2018 года в квартире 

<

адрес> проведен обыск, в мебельной стеке обнаружены стрип-пакет с веществом, электронные весы, изолента, фольга(т. 2 л.д.184-187).

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов следует, что телефон «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»(с абонентским номером №), в нем имеется приложение «

<

данные изъяты> При открытии приложения имеется переписка с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты> с 14 марта 2018 года по 27 марта 2018 года, в ней сведения об оплате за организованные закладки, о координатах тайников с наркотическими средствами, адреса организованных закладок, среди них от 25 марта 2018 года с адресом и описанием (за мусоропроводом площадка 8 этажа подъезда № 

<

адрес>) (т.3 л.д.89-99).

В телефоне сохранились фотоизображения и описание места тайника (тайник №) по 

<

адрес>, организованного ФИО2 совместно с Б***

По результатам изучения переписки Ков*** с ФИО2, сотрудники полиции проводили мероприятия по изъятию из незаконного оборота наркотических средств.

В результате, согласно протоколу осмотра от 15 июня 2018 года, за мусоропроводом на площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен стрип-пакет с веществом (т.5 л.д.156-157).

В заключении эксперта №№ имеются сведения, что данное вещество массой 0,358г содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное N-метилэфедрон(т.5 л.д.167-170).

Из протокола осмотра CD-R диска со сведениями о телефонных соединениях используемого Ков*** абонентского номера № следует, что 28 марта 2018 года в период с 18 часов 04 минуты до 18 часов 18 минут сигналы принимались станцией по 

<

адрес>, в близости с местом обнаружения тайника (т.3 л.д.71-84).

От пользователя с абонентским номером № (ФИО2) на киви-кошелек Ков*** в период с 6 февраля 2018 года по 14 марта 2018 года неоднократно поступали переводы денежных средств, на общую сумму 58 452,69 рублей (том 3 л.д.34, 35, 36-38, 39-40).

Аналогичные сведения о перечислении Ков*** денежных средств на киви-кошелек подтверждаются и сведениями из протокола осмотра сведений, используемых ФИО2 

<

данные изъяты> (т. 37 л.д.215-241). 

Согласно протоколу личного досмотра от 11 апреля 2018 года, у Б*** обнаружены стрип-пакет с пятью свертками из синей изоленты, в каждом вещество, кредитная карта (т. 3 л.д.152-153).

<

данные изъяты>

Из протоколов осмотров места происшествия следует, что по адресу: 

<

адрес> обнаружены по одному свертку в изоленте синего цвета, внутри каждого вещество ( т. 4 л.д.61-64,65-69,70-74,75-78,79-82,83-87). 

.

В заключении эксперта №№ содержатся сведения, что во всех указанных свертках, изъятых при осмотрах мест происшествия, находится наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)(т. 4 л.д.98-104).

Согласно протоколу личного досмотра 11 апреля 2018 года у З*** обнаружены пакет с пятью стрип-пакетами, в изоленте синего цвета с веществом, мобильные телефоны, банковские карты, среди которых «

<

данные изъяты>№) (т. 3 л.д.116-117).

В справке об исследовании №№, а также в заключении эксперта №№, имеются сведения, что изъятое у нее вещество растительного происхождения является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства составила 4,988 (т. 3 л.д.119-120, 194-198).

Свидетель Бе***– оперативный сотрудник УНК УМВД России по Ульяновской области – в судебном заседании сообщил об участии в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении Б*** и З***, наблюдении за ними, задержании, досмотра автомобилей и Б***, осмотра места жительства, результаты мероприятий (т. 38 л.д.200-207). 

Как следует из иных документов, составленных по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, 11 апреля 2018 года в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 50 минут Б*** и З*** на автомобиле «

<

данные изъяты> прибыли к 

<

адрес>, Б*** заходил в подъезды указанных домов, после они проследовали в 

<

адрес>, где примерно в 15 часов 10 минут напротив 

<

адрес> задержаны. При каждом из них, в автомобиле Б*** обнаружены свертки с веществом. На основании судебного решения проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» абонентского номера 

<

***>), которым пользовалась З***, результаты представлялись следователю (том 3 л.д.111-115, 147, т. 4 л.д.16, 219-224, 244-250, т.5 л.д.73-82, 93-94, 95, 99-120).

Как следует из протокола досмотра автомобилей от 11 апреля 2018 года:

- в «

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>)обнаружены и изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты> мобильный телефон «

<

данные изъяты> планшет «

<

данные изъяты>т.3 л.д.125-126, т. 4 л.д.123-131).

- в 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты пластиковый контейнер с 27 свертками, в каждом стрип-пакет с веществом, шесть банковских карт (т. 3 л.д.162-163).

В справке об исследовании №№ а также в заключении эксперта № содержатся сведения, что изъятое из автомобиля 

<

данные изъяты> порошкообразное вещество растительного происхождения в 27 свертках является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства составила 27,26г (т. 4 л.д.120, 148-151).

По сведениям, содержащимся в мобильных телефонах З*** и Б***, планшете, сотрудниками полиции проводились действия по отысканию наркотических средств.

В результате, согласно протоколам осмотра от 15 июня 2018 года, обнаружены по стрип-пакету с веществом на площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, на площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес> (т. 5 л.д.182-183, 184-185).

Из заключения эксперта №№ следует, что вещество массами 0,317г и 0,411г, изъятые по указанным адресам), содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название:2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон(т.5 л.д.195-198).

Кроме того при осмотре планшета «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>», прикреплена к абонентскому номеру №, имеется приложение «

<

данные изъяты> в нем переписка с контактом «

<

данные изъяты> пользователя «@

<

данные изъяты> Переписка ведется о незаконном обороте наркотических средств. Пользователь «

<

данные изъяты> направляет адреса тайников с наркотическими средствами, в том числе 10 апреля 2018 года в гаражах по 

<

адрес>, о чем в своих показаниях сообщали Б*** и З*** (изображение 43-45).

В свою очередь Б*** (установлен как контакт «

<

данные изъяты>»), отправляет оператору адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами, среди которых 5 апреля 2018 года на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> (изображение №), 6 апреля 2018 года на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес> (изображение №).

Так же имеется переписка по поводу устройства на работу закладчиком, оплаты за сбыт наркотических средств. Имеется переписка этого же оператора с З*** (установлен как контакт «

<

данные изъяты> о незаконном обороте наркотических средств, ей направлялись адрес тайников с оптовыми партиями наркотических средств, от нее в свою очередь направлялись адреса сделанных закладок с наркотическими средствами. 

Имеется переписка оператора с З*** по поводу оплаты за сбыт наркотических средств. 20 февраля 2018 года оператор предлагает вносить залог на киви-кошелек № (изображение №).

В свою очередь Б*** для получения денежных средств оператору отправляет изображение карты 

<

данные изъяты> №, счет этой карты (изображение №, №).

В приложении «

<

данные изъяты> имеется переписка контакта «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с Б*** (контакт «

<

данные изъяты> с 15 марта 2018 года до 31 марта 2018 года о незаконном обороте наркотических средств. 

В приложении «

<

данные изъяты> имеется переписка контакта «

<

данные изъяты> с именем пользователя «

<

данные изъяты>» с Б*** (контакт

<

данные изъяты> с псевдоним «

<

данные изъяты> с 31 марта 2018 года по 10 апреля 2018 года (т. 5 л.д.1-44).

При осмотре мобильного телефона «

<

данные изъяты>», которым пользовалась З***, обнаружены фотографии различных участков местности, истории сообщений с адресами организованных закладок с наркотическими средствами. 

В приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с контактом «

<

данные изъяты> от 13 марта 2018 года, оператор присылает данные киви-кошелька, с которого должны поступить деньги в качестве оплаты за реализованное наркотическое средство (киви-кошелек №) (изображение №).

В этот же день с этого телефона направляется оператору изображение паспорта на имя З*** и номер банковской карты «

<

данные изъяты> № (изображение №).

Имеется переписка с контактом «

<

данные изъяты> с именем пользователя «@

<

данные изъяты> с З*** (установлен как контакт «

<

данные изъяты> с 8 по 11 апреля 2018 года, о незаконном обороте наркотических средств. З*** обращается по поводу трудоустройства, оператор сообщает условия работы и обязанности, предлагает внести залог 3000 рублей на киви кошелек. После оплаты залога оператор рекомендует установить приложение «

<

данные изъяты>

В приложении 

<

данные изъяты> имеется переписка с контактом «

<

данные изъяты> указан адрес тайника, из которого Б*** и З*** 11 апреля 2018 года забрали наркотическое средство по 

<

адрес> (тайник №, изображение №,84) (т. 5 л.д.46-71).

При осмотре мобильного телефона «

<

данные изъяты> которым пользовался Б***, имеется переписка о незаконном обороте наркотических средств, в том числе адреса сделанных им закладок в 

<

адрес>:

- 11 апреля 2018 года по 

<

адрес> (изображение №),

- 6 апреля 2018 года в 

<

адрес> (изображение 16, 17, 18) (т. 5 л.д.73-83).

Как следует из протокола осмотра сведений «

<

данные изъяты> (АО) по движению денежных средств киви-кошелька (№) (пользовался ФИО2), на банковскую карту (№)перечислены денежные средства (т. 37 л.д.214, 215-240). 

По сведениям АО «

<

данные изъяты> банковская карта № зарегистрирована на З***, на которую поступали киви-платежи (т. 37 л.д.207-209). 

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы «

<

данные изъяты>» З*** и Б*** в апреле 2018 года регулярно ведут разговоры о распространении наркотических средств (т. 5 л.д.123-144).

Свидетели Р***, Бел**** и Ст****, Суд***– сотрудники полиции – на предварительном следствии при допросах сообщали, что 26 апреля 2018 года в ходе патрулирования в 01 час 55 минут у 

<

адрес> остановили автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением К***,его внешний вид указывал на состояние опьянения (покраснение глаз, невнятная речь). 

После доставления в отдел полиции при личном досмотре были обнаружены и изъяты стрип-пакет с порошкообразным веществом, два мобильных телефона (т. 34 л.д.15-16, 273-274, т. 38 л.д.43-45, 46-48, 147-150).

В судебном заседании Р***, Бел****, Ст****, Суд*** полностью поддержали оглашенные показания. Заявляли, что в связи с неоднократными схожими фактами задержаний граждан, к моменту допросов в судебном заседании события помнят в общих чертах, тем боле, прошло более 5 лет. 

В рапорте от 26 апреля 2018 года приведены достаточно подробно обстоятельства остановки в 01 час 55 минут автомобиля 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, которым управлял Кул***, обнаружения у него в ходе личного досмотра стрип-пакета с порошкообразным веществом, пистолета с патронами (т. 33 л.д.5).

Согласно протоколу личного досмотра 26 апреля 2018 года у К*** обнаружены и изъяты стрип-пакет с порошкообразным веществом, пистолет, мобильные телефоны «Honor» и «

<

данные изъяты>т. 33 л.д.6, 18-19).

В справке об исследовании №№, а также в заключении эксперта №№ содержатся сведения, что изъятое 26 апреля 2018 года в ходе личного досмотра у К*** вещество, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,209г (т. 33 л.д.8, 47-50).

Свидетель Вд*** – оперативный сотрудник полиции – в судебном заседании показал, что в 2018 году проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении К***, составлял служебные документы (рапорта), но подробности не помнит.

В судебном заседании свидетель Вд*** подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что по результатам проведенных мероприятий Кул*** выполнял роль розничного курьера, забирал закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, организовывал закладки на территории г.Ульяновска. Денежные средства за распространение наркотических средств Кул*** получал на киви-кошелек (№) и на банковскую карту супруги (т.35 л.д.234-236, т.36 л.д.131-133, т. 38 л.д.218-220).

Согласно рапортам от имени Вд***, 29 апреля 2018 года сотрудниками полиции, занимающимися пресечением преступной деятельности о незаконном обороте наркотических средств, были получены сведения о месте нахождения закладок с наркотическими средствами, организованными К*** в г.Ульяновске (т.33 л.д.67, 108,149,190,229).

Из протоколов осмотров следует, что по указанным в рапортах адресах действительно были обнаружены в каждом стрип-пакеты с веществами( т. 33 л.д.68-71, 109-112,150-153,191-193, 220-232).

Как следует из справок и заключений экспертов обнаруженные в ходе этих осмотров вещества, содержат в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол ( т. 33 л.д. 73, 92-94, л.д.114, 131-134, л.д.155, 172-175, л.д.195, 212-215, 234, 255-258).

Свидетель Т*** – оперативный сотрудник на предварительном следствии и в судебном заседании подтвердил, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, причастных к деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты> была установлена причастность К***, который осуществлял роль розничного курьера, забирал закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, далее организовывал из них закладки на территории 

<

адрес>. Денежные средства за осуществление незаконного сбыта наркотических средств Кул*** получал на киви-кошелек (№) и на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> зарегистрированную на супругу (т. 38 л.д.208-217).

Из протокола осмотра изъятого у К*** мобильного телефона 

<

данные изъяты> (абонентский №), в нем имеется приложение «

<

данные изъяты> При открытии приложения имеется переписка с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты> о незаконном распространении наркотических средств, К*** (зарегистрирован аккаунт «pacmen73»)отправляет оператору сведения об организованных им закладках с наркотическими средствами (более двадцати закладок).

Также имеется приложение «

<

данные изъяты> в котором Кул*** (зарегистрирован как аккаунт «

<

данные изъяты> прикреплен к номеру №) переписывается с пользователем «

<

данные изъяты> имеющий имя пользователя 

<

данные изъяты>», с 15 марта 2018 года до 3 апреля 2018 года о незаконном распространении наркотических средств, систематически передавал оператору сведения об организованных им закладках (изображение №).

При этом для получения денег от оператора, Кул*** отправил 20 марта 2018 года сведения о банковской карте супруги (№ - изображение №, 65)(т. 33 л.д.267-275, т. 35 л.д.1-14).

Из протокола осмотра сведений «

<

данные изъяты> о транзакциях по киви-кошельку №, которым пользовался ФИО2, следует, что последнему было перечислено ФИО2, т.е.«организатором» интернет-магазина «

<

данные изъяты> 23 450 рублей (т. 37 л.д.215-218, 230, 240).

Согласно ответу ПАО «

<

данные изъяты> банковская карта № зарегистрирована на Кулак*** (супругу осужденного), услуга мобильный банк подключена к абонентскому номеру № (К***), который у него и изъят.

Имеются сведения о различных операциях, среди которых зачисление 7 марта 2018 года денежных средств в размере 16 450 рублей от «организатора» (т. 37 л.д.161-165). 

Допрошенные в судебном заседании свидетели Белк*** и Бур***, – оперативные сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> – сообщили о своем участии в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении Н***, его задержании, проведении личного досмотра и обыска, обнаружения наркотических средств, весов. По адресам, организованных им закладок, были обнаружены наркотические средства. Кроме того в ходе проведения личного досмотра у Н*** в одежде обнаружил и изъял банковские карты, телефон «

<

данные изъяты> с двумя сим-картами, три свертка из фольги, внутри каждого стрип-пакет с веществом (т.38 л.д.200-207, 16-18). Оглашенные показания полностью подтвердили.

Согласно протоколу личного досмотра от 20 августа 2018 года, у Н*** обнаружены и изъяты две банковские карты, одна из них «

<

данные изъяты> мобильный телефон «

<

данные изъяты> три свертка из фольги со стрип-пакетами, внутри каждого вещество (т. 32 л.д.10-11).

В справке об исследовании №№, а также в заключении эксперта №№ имеются сведения, что изъятое 20 августа 2018 года в ходе личного досмотра у Н*** вещество, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,571г (т. 32 л.д.13, 53-55).

Из протокола осмотра обнаруженного по месту проживания ФИО1 системного блока, имеется переписка с аккаунтом «remix90», который использовал Н*** (т. 18 л.д.1-164).

В частности Н*** обращался насчет трудоустройства «закладчиком», сообщал место своего проживания, оператор разъяснял условия участия в деятельности по распространению наркотических средств (том 17 л.д.237-250, том 18 л.д.1-7).

После по указанию оператора забирал из тайников наркотические средства, фасовал, организовывал закладки, отправлял координаты закладок с наркотическими средствами оператору (т. 18 л.д.1-164).

По координатам закладок, организованных Н***, сведения о которых стали известны до его задержания, при осмотре системного блока, проводились мероприятия с целью обнаружения наркотических средств. 

В результате, согласно протоколам осмотров 16 августа 2018 года, в парковой зоне «

<

данные изъяты>», на участке местности, в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружены стрип-пакеты с веществом.

По заключению эксперта №№ вещество массами 0,908г и 0,843г, обнаруженные в организованных Н*** закладках содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 8 л.д.103-104, 105-106, 117-119).

Согласно протоколу обыска 21 августа 2018 года в 

<

адрес> обнаружены и изъяты электронные весы, большое количество стрип-пакетов(т.32 л.д.145-148).

В заключении эксперта № имеются сведения, что на электронных весах, обнаруженных в ходе обыска в 

<

адрес>, имеется наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах(т. 32 л.д.173-176).

Из протоколов осмотра следует, что изъятые в ходе личного досмотра Н*** предметы и вещества осматривались, среди них банковская карта на его имя (№), мобильный телефон «

<

данные изъяты>

При осмотре телефона обнаружен используемый подсудимым аккаунт 

<

данные изъяты> имеются сведения о закладках, переписка с интернет-магазином 

<

данные изъяты> (т. 32 л.д.205-208, 210-264, 266-271, т. 10 л.д.72-84).

Согласно сведениям ПАО «

<

данные изъяты>» указанная выше банковская карта действительно зарегистрирована на Н***, имеются сведения о поступлении денежных средств от «организатора» интернет-магазина «

<

данные изъяты> в общей сумме 37 470 рублей (т. 37 л.д.192-205).

Ф***, Ков***, Б***, З***, Кул*** и Н*** осуждены 16 августа 2019 года приговором Железнодорожного районного суда г. Ульяновска (т.47 л.д.27-73)

Оценив доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Так, приведенные доказательства содержат сведения об обстоятельствах, указанных в обвинении.

Доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. Показания на предварительном следствии подсудимый при допросе в качестве обвиняемого давал в присутствии защитника. Данные показания согласуются со сведениями из других доказательств, объективно подтверждаются выводами экспертов, результатами осмотров, выписками о движении денежных средств по банковским картам, иным платежным системам. Поскольку приведенные выше показания подсудимого нашли свое подтверждение, они, наряду с показаниями свидетелей, признаны достоверными.

Стороной обвинения представлена совокупность доказательств, которых достаточно для разрешения уголовного дела.

Между тем, суд считает, о необходимости исключения из обвинения описание обстоятельств совершения преступления осужденной З*** с 23 часов 30 минут 11 апреля 2018 г. до 00 часов 03 минут 12 апреля 2018 г., где по месту жительства Б*** и З*** - в 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,667 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,194 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,152 грамма, т.к. в приговоре Железнодорожного районного суда от 16 августа 2019 года, вступившем в законную силу, при даче юридической оценке действиям З*** указано, что в отношении осужденной З*** суд не нашел доказанным совершение ею каких-либо действий с наркотическими средствами, обнаруженными по вышеуказанному адресу. 

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого и других осужденных проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно требованиям статьи 7 данного Закона основаниями проведения оперативно-розыскных мероприятий являются наличие у субъекта оперативно-розыскной деятельности сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а целями его осуществления – выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений, получение сведений о лицах, совершивших эти противоправные деяния.

По настоящему уголовному делу в результате комплекса проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о подсудимом и осужденных, об их противоправных действиях по распространению наркотических средств на территории г.Ульяновска, о структуре, принципах преступной деятельности подсудимого и осужденных, которые действовали длительное время. Полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности сведения о преступной деятельности подсудимого и осужденных подтвердились показаниями самого ФИО2, выводами экспертов, результатами осмотров.

Ход и результаты оперативно-розыскных мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах, актах наблюдений. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании постановлений в порядке, установленном Инструкцией, которая регламентирует указанный вопрос. В необходимых случаях на основании судебных решений проводились оперативно-розыскные мероприятия. Каких-либо существенных противоречий в оформленных документах, влекущих их недействительность, не имеется.

Осмотры мест, где возможно находились закладки с наркотическими средствами, производили на основании поручений следователей, после того, как осужденные сообщали адреса закладок, либо осмотра телефонов, планшета либо компьютера. Такие действия оперативных сотрудников соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, регламентирующие порядок сбора доказательств.

Суд признает достаточным доказательств, которые указывают на совершение подсудимым покушения на сбыт наркотических средств организованной группой.

Согласно части 3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованную группу характеризует наличие устойчивости и означает, что ее участники (члены) имеют единую цель совместного совершения преступных действий в течение продолжительного времени. При этом такую преступную группу отличает наличие у нее руководителя (организатора). Ее участники, как правило, заранее планируют и подготавливают совершение преступлений, распределяют между собой роли.

Указанные признаки организованной группы в отношении ФИО2 и других осужденных установлены. 

Наличие квалифицирующего признака совершения преступления в составе организованной группы подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, наличием устойчивого характера деятельности, дисциплины и единой направленности преступной деятельности всех участников преступной группы на незаконный сбыт наркотических средств, их сплоченностью, высокой степенью организованности, четким распределением ролей и обязанностей, осуществлением руководства, детальным и тщательным планированием преступлений, постоянством методов и форм совершения особо тяжких преступлений, конспирацией преступной деятельности.

С целью конспирации преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых преступлениях, участники преступной группы использовали для общения между собой средства мобильной связи, с установленными программными обеспечениями в сети 

<

данные изъяты> приложение «

<

данные изъяты> а затем и «

<

данные изъяты> затрудняющих возможность контроля за их действиями. 

В переписке с осужденными подсудимый ФИО2, как «организатор» регулярно сообщал, что имеются и другие «закладчики», какие у них трудности, объемы закладок и доходы, тем самым побуждая осужденных беспрекословно выполнять его указания, пробуждая в них желания получать больше денежных средств. 

Для достижения поставленных группой целей не требовалось личных контактов с другими участниками, а также между собою. Наоборот, отсутствие между собой прямых контактов, свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации, иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной группы. Информированность членов преступной группы обо всех входящих в его состав участниках противоречила мерам, направленным на обеспечение безопасности и конспирации. Именно такая система конспирации, иерархичности, позволяла бесперебойно функционировать преступной группе и в случае задержания кого-либо из ее участников (на что указывают обстоятельства преступной деятельности ФИО2 и Б*** после задержания Ф***, Ков***, Б***, З***, К***). 

Представленными доказательствами установлено, что Ф***, Ков***, Б***, З***, Кул*** и Н***, выполняя указания ФИО2, участвовали в преступной деятельности организованной группы, каждый забирал из тайников наркотические средства, некоторые из них фасовали, а затем организовывали закладки с наркотическими средствами для потребителей, сообщали ФИО2-«организатору» сведения о закладках, за что на регулярной основе получали преступный доход. 

Употребление в сообщениях с оператором, между собой в ходе телефонных разговоров, в сообщениях, вместо наименований наркотических средств и их количества иных условных обозначений, суд расценивает как способ конспирации осуществляемой преступной деятельности. 

Данные действия совершены с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> поскольку ФИО2 создал сайт интернет магазина 

<

данные изъяты> создал новостной канала в мессенджере «

<

данные изъяты> привлекал закладчиков наркотиков в его магазина на форуме «

<

данные изъяты> использовал интернет-сайт «

<

данные изъяты> и интернет-сайт «

<

данные изъяты> т.е. с помощью электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты> и программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», что соответствует разъяснениям п.20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 № 37.

В данном случае судом установлено, что ФИО2 в соответствии с ранее достигнутой с осужденными договоренностью передавал им посредством сети Интернет сведения о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначавшимися для последующего сбыта потребителям, ФИО2 осужденные согласно достигнутой между ними договоренности информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотиками для дальнейшего оповещения о них потребителей наркотических средств также должны были сообщить (и сообщали) посредством сети Интернет.

При этом преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции на стадии покушения, поскольку его действия были непосредственно направлены на последующую реализацию наркотических средств и составляют часть объективной стороны сбыта, который не был доведен до конца по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам.

Квалифицирующий признак - в крупном размере покушения на незаконный сбыт наркотических средств нашел в суде свое полное подтверждение изъятыми по делу наркотическими средствами, количество которых было установлено в рамках проведенных по делу экспертиз.

В основу приговора суд принимает показания свидетелей - сотрудников полиции, которые полностью подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а также признательные показания подсудимого, поскольку показания указанных свидетелей последовательны, согласуются друг с другом, с показаниями подсудимого, и с письменными материалами дела, оснований не доверять им у суда не имеется. Неприязненных отношений между указанными свидетелями и ФИО2 судом не установлено, как не установлено иных причин его оговаривать. Судебные физико-химические экспертизы по делу проведены в соответствии с законодательством РФ, их результаты положены в основу приговора. Оперативные мероприятия также проведены в соответствии с законодательством РФ об оперативно-розыскной деятельности, их результаты положены в основу приговора. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 3 ст.30 и пунктам «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> организованной группой, в крупном размере.

<

данные изъяты>

Учитывая данные сведения, а также характеризующие подсудимого данные, обстоятельства совершения им преступления, поведение ФИО2 в судебном заседании, оснований сомневаться в его психическом здоровье не имеется, суд считает, что вышеуказанное преступление ФИО2 совершил в состоянии вменяемости, а потому за его совершение он подлежит наказанию.

Обсуждая вопрос о наказании, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, в быту характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд признает 

<

данные изъяты>, оказание им помощи, активное способствование расследованию преступления (при обыске в его квартире, назвал логин и пароль от компьютера, всех мессенджеров, указал на сайт, через который управлял интернет-магазином - что подтвердили свидетели Я*** и В***), полное признание вины и раскаяние в содеянном.

При этом суд не находит достаточных оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства у ФИО2 активного способствования раскрытию преступления, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, до того, как ФИО2 дал признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, сотрудники правоохранительных органов уже располагали оперативной информацией о его причастности к осуществлению незаконных операций с наркотическими средствами.

В соответствии со статьей 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, исправления подсудимого, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы реально. Преступную деятельность подсудимый использовал как промысел, направленный на систематическое получение денежных средств от распространения наркотических средств. Потому суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Определяя срок лишения свободы, суд учитывает положения части 3 ст.66 и части 1 ст.62 УК РФ, т.к. имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. Учитываются и иные смягчающие обстоятельства, приведенные выше, сведения о личности подсудимого, об обстоятельствах преступной деятельности, в которой он был «организатором». 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, а равно и иных, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих изменить категорию преступления по правилам части 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера штрафа учитываются и обстоятельства преступной деятельности ФИО2, его имущественное положение, возможность получения заработка. 

В соответствии с пунктом «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО2 назначается с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для отсрочки от отбывания наказания либо для освобождения от наказания, не имеется.

Засчитывается в срок лишения свободы с учетом положений части 3.2 ст.72 УК, из расчета один день за один день, период содержания под стражей ФИО2 на предварительном следствии, в ходе рассмотрения уголовного дела судом и до дня вступления приговора в законную силу

Кроме того, ФИО2 в период с 19 по 21 апреля 2019 года находился под запретом определенных действий (т.46 л.д.124-125), суд засчитывает данный период из расчета один день нахождения под запретом определенных действий за один день содержания под стражей.

Определяя дату, с которого следует исчислять период содержания под стражей ФИО2, суд учитывает обстоятельства дела, согласно которым фактически он задержан сотрудниками полиции 25 сентября 2023 года на территории 

<

адрес> (т.46 л.д.149) и с этого времени был ограничен в передвижении. Поэтому ему засчитывается в срок лишения свободы период содержания под стражей с 25 сентября 2023 года. 

Согласно пункту «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон «

<

данные изъяты> изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2 принадлежит осужденному Б***, в связи с чем, его следует возвратить родственникам осужденного; сотовые телефоны 

<

данные изъяты> системный блок - принадлежат подсудимому, являются средствами совершения преступления, поэтому они подлежат конфискации.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО2, с учетом его материального положения, возможности получения заработной платы, необходимо взыскать в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 30780 рублей, выплаченную адвокату Смеречинской Е.Г. за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 ст.30 и пунктами «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет со штрафом в размере 150 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф перечислить по реквизитам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 ст.72 УК РФ период содержания под стражей ФИО2 с 15 августа 2018 года по 18 апреля 2019 года, а также с 25 сентября 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Период нахождения под запретом определенных действий ФИО2 с 19 апреля 2019 года по 21 апреля 2019 года зачесть в лишение свободы из расчета один день нахождения под запретом определенных действий за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Взыскать с ФИО2 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 30780 рублей, выплаченную адвокатам за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия.

сотовый телефон «

<

данные изъяты> сотовый телефон «

<

данные изъяты> системный блок - конфисковать в доход государства.

сотовый телефон «

<

данные изъяты> - возвратить родственникам осужденного Б***

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

сим-карту «

<

данные изъяты> в установленном телефоне 

<

данные изъяты> SIM-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>» в установленном телефоне «

<

данные изъяты> банковскую карту «

<

данные изъяты> 3 держателя сим-карт с сим-картами «

<

данные изъяты> сим-карту «

<

данные изъяты> держатель для сим-карты 

<

данные изъяты> упаковку с надписью «

<

данные изъяты>», два пластиковых контейнера с надписью «

<

данные изъяты>» - уничтожить;

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с элементами упаковки, массой 74,621 г.; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с элементами упаковки, общей массой 98,796 г.; вещество дихлорэтан с элементами упаковки объемом 1355 мл; вещество ацетон с элементами упаковки объемом 900 мл (после физико-химических исследований – 899 мл); вещество 4-метилпропиофенон с элементами упаковки объемом 750 мл; вещество аммиак с элементами упаковки объемом 900 мл (после физико-химических исследований – 895 мл); вещество бром с элементами упаковки объемом 900 мл; раствор соляной кислоты с элементами упаковки объемом 453 мл (после физико-химических исследований – 448 мл); карбонат калия с элементами упаковки массой 1685,9 грамма (после физико-химических исследований – 1683,7 грамма); мерную бутылку из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 900 мл с нанесенной градуировочной шкалой, укупоренная винтовой крышкой из полимера синего цвета; мерный стакан из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 5000 мл с нанесенной градуировочной шкалой; мерный стакан из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 600 мл с нанесенной градуировочной шкалой; мерный стакан из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 500 мл; мерный стакан из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 2000 мл с нанесенной градуировочной шкалой; два инъекционных шприца номинальной емкостью 20 мл и 6 мл из полимера; двое защитных очков из полимеров черного и желтого цвета; два респиратора из полимеров черного и синего цвета; электронные весы в нерабочем состоянии; термометр из стекла с номинальным значением 100°С; палочка из стекла длиной 20 см; три перчатки из полимерного материала, три перчатки из полимерного материала; вещество изопропанол с элементами упаковки объемом 3700 мл- уничтожить;

компакт-диск с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении Ф***; детализация абонентского номера №, используемого Ф*** за период с 1 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года; компакт-диск с видеозаписью ОРМ «

<

данные изъяты> в отношении Ков***, компакт-диск с аудиозаписью ОРМ 

<

данные изъяты>» в отношении Ков***; информацию с ЗАО «

<

данные изъяты> о движении денежных средств по счету №; детализацию абонентского номера №, используемого Ков*** за период с 1 января 2018 года по 28 марта 2018 года; компакт-диск с детализацией абонентского номера №, используемого Ков*** за период с 1 января 2018 года по 28 марта 2018 года; компакт-диск с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении Б*** и З***; компакт-диск с аудиозаписями записанными с сотового телефона «

<

данные изъяты> изъятого 14 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2; 4 компакт-диска с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО2 и Б***; компакт-диск со сведениями о транзакциях по лицевому счету 

<

данные изъяты> № - хранить в материалах уголовного дела).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, возражениях либо отдельном заявлении.

Председательствующий подпись С.О.Зарубежнова

Копия верна.

Председательствующий С.О.Зарубежнова

Секретарь с/з Е.М. Васильева

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №1-67/2024

в Железнодорожном районном суде г. Ульяновска.